
C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

Ordinanza n°  3 del 06/03/2018  

Oggetto:  TURNI FESTIVI DI APERTURA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI VERNIO E 
DELLA RELATIVA GUARDIA FARMACEUTICA - DIURNA E NOTTURNA. 
DISPOSIZIONE DI CAMBIO DI TURNO FESTIVO DALLA FARMACIA DI SAN 
QUIRICO A QUELLA DI MERCATALE IL GIORNO 25 MARZO 2018, IN OCCASIONE 
DELLA FIERA DI SAN GIUSEPPE.

I L   S I N D A C O

VISTA la  L.R.  n.  16  del  25/2/2000,  relativa  al  "Riordino  in  materia  di  igiene  e  sanità  pubblica,  
veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica"  e s.m.i., ed in particolare, il Capo II 
che disciplina gli orari, i turni e le ferie delle farmacie e dei dispensari (articoli da 25 a 37);

VISTO l’art. 8 della Legge. n. 27 del 24/03/2012 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 24  
gennaio 2012, n. 1: Misure urgenti in materia di concorrenza, liberalizzazioni e infrastrutture” il quale 
stabilisce  che “I  turni  e  gli  orari  di  farmacia stabiliti  dalle  autorità  competenti  in  base alle  vigente  
normativa non impediscono l’apertura della farmacia in orari diversi da quelli obbligatori.”

VISTA l’ordinanza sindacale n. 16 del 15/11/2017 con cui si sono stabiliti i turni festivi delle farmacie del 
Comune di Vernio e della relativa guardia farmaceutica diurna e notturna per tutto l’anno 2018,  secondo 
quanto previsto al Capo II° della citata Legge Regionale n.16/2000 e s.m.i.;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  dei  Comuni  n.  8  del  31  gennaio  con  cui  è  stato 
approvato il programma per edizione del 2018 dell’Antica Fiera di San Giuseppe e con cui si è stato 
stabilito che l’evento si svolgerà domenica 25 marzo c.a.

CONSIDERATO  che la citata ordinanza sindacale,  n. 16 del 15/11/2017,  prevede che il turno festivo 
delle farmacie del Comune di Vernio sia svolto nel giorno della Fiera, 25 marzo 2018, dalla farmacia di 
San Quirico;

TENUTO CONTO che la Farmacia di San Quirico è localizzata all’interno del percorso dell’Antica Fiera 
di San Giuseppe e che si affaccia su piazza Nelson Mandela, destinata in occasione dell’evento di cui si 
tratta ad area mercatale per ambulanti con posteggio fisso;

RILEVATO  che  la  concomitanza  tra  lo  svolgimento  della  Fiera  e  l’apertura  in  turno  festivo  della 
farmacia di San Quirico comporta problemi di carattere logistico, anche in considerazione del necessario 
spostamento dei posteggi da Via Roma in Piazza Mandela per motivi  di  securety e safety,  sia per la  
collocazione dei posteggi, sia per  gli utenti del servizio farmaceutico che si troverebbero, per l’occasione, 
sprovvisti del parcheggio di piazza Mandela occupato dai banchi degli ambulanti;



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

VALUTATA l’opportunità  di  prevedere per il  giorno 25 marzo c.a.  un cambio di turno festivo dalla 
farmacia di San Quirico a quella di Mercatale, ai fini di un miglior servizio per i cittadini e di una migliore 
gestione logistica dell’evento previsto;

SENTITI  i titolari della Farmacia di San Quirico e la titolare della Farmacia di Mercatale che hanno dato 
il loro assenso per il cambio di turno festivo nei giorni 18 marzo e 25 marzo c.a., limitato alla sola apertura  
diurna, fermo e impregiudicato il servizio di reperibilità H24 che rimane quello indicato nell'ordinanza 16 
del 15/11/2017;

PRECISATO quindi  che,  a  seguito di  quanto sopra riportato,  si  rende necessaria  una modifica  nella 
programmazione dei turni festivi  di apertura delle farmacie del Comune di Vernio, così come stabilita 
nell’ordinanza n. 16 del 15/11/2017,  limitatamente alle due date sopra indicate, per cui il turno festivo del 
giorno 18 marzo c.a. sarà svolto dalla Farmacia di San Quirico, mentre  il turno festivo del giorno 25 
marzo c.a. sarà svolto dalla farmacia di Mercatale;

VISTO l'art. 50, comma7 del  T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;

VISTO l'art. 119 del T.U. Delle leggi sanitarie 27 luglio 1934 n. 1265, modificato dall'art. 22 del D.P.R. 
10 giugno 1955 n. 854;

VISTO l'art. 32, comma 2 della L. 23 dicembre 1978 n. 833;

O R D I N A 

Che nel giorno 18 marzo 2018 il turno festivo di apertura delle farmacie del Comune di Vernio sia 
svolto dalla Farmacia FARMACOM di San Quirico, ubicata in VERNIO (PO),  via Roma, 40;

Che nel giorno 25 marzo 2018 il turno festivo di apertura delle farmacie del Comune di Vernio sia 
svolto  dalla  Farmacia  Zanni  della  Dottoressa  Lucia  Castelvetri,  ubicata  in  VERNIO  (PO),   via 
Bisenzio 262 e 266;

Che rimanga invariata la reperibilità H24 fuori dall'orario di apertura festiva come indicato nell'ordinanza 
n. 16 del 15/11/2017.

D I S P O N E

- che copia della presente ordinanza venga inviata alle farmacie interessate, all’Azienda USL Toscana 
Centro area pratese, all'Ordine dei farmacisti della Provincia di Prato nonché all’Associazione Sindacale 
Titolari Di Farmacia della Provincia Prato;

- che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Vernio per quindici giorni 
consecutivi;

 - che all'ordinanza stessa venga data adeguata pubblicità, anche sul sito istituzionale dell'ente e del SUAP.



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

 

  

Giovanni Morganti
MORGANTI GIOVANNI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


